
COMUNE DI FORNACE
PROVINCIA DI TRENTO

Verbale di deliberazione n. 3
del Consiglio comunale

OGGETTO: ESAME  ED  APPROVAZIONE  DEL  PIANO  REGOLATORE  DI
ILLUMINAZIONE COMUNALE DI FORNACE (PRIC).

L’anno  duemilaquattordici  addì  ventiquattro marzo  alle ore 20,30 nella
sala delle riunioni, a seguito di regolari avvisi, recapitati a termine di legge, si
è convocato il Consiglio Comunale 

 REFERTO DI PUBBLICAZIONE
(ART.79 - I c - D.P.Reg. 1/02/2005 n. 3/L)
Certifico Io sottoscritto Segretario 

Presenti i signori : Comunale,  che  copia  del  presente
verbale  viene  pubblicata  il  giorno
26.03.2014 all’albo  telematico  ove
rimarrà  esposta  per  10  giorni
consecutivi.
Addì, 26.03.2014

             IL SEGRETARIO
            f.to Sartori dr. Marco

                                                                                                  Assenti
                                                                                                Giust.  Ingiust.

           ===================

CARESIA PIERINO -          Sindaco
ALGAROTTI CLAUDIO    consigliere
ANTONELLI MARCO              “
CARESIA WALTER                  “
CARNIELLI PIERANGELO    “  
COLOMBINI GIORGIO           “
COLOMBINI MATTEO            “  
CRISTOFOLINI EZIO               “  
DALLAPICCOLA MASSIMO   “  
MICELI ADRIANO                     “  
PEDOTTI PATRIZIA                 “  
SCARPA ALESSIO                     “
STENICO BRUNA                      “
STENICO CLAUDIO                 “  
STENICO DIEGO                       “

Assiste il Segretario comunale signor Sartori dr. Marco.
Riconosciuto  legale  il  numero  degli  intervenuti,  il  signor  Caresia  Pierino
nella  sua  qualità  di  SINDACO  assume  la  presidenza  e  dichiara  aperta  la
seduta.

copia



IL CONSIGLIO COMUNALE

Premesso che:
- con l'approvazione della deliberazione della  Giunta provinciale n. 3265  di data  30

dicembre  2009 e l'entrata in vigore del decreto del Presidente della Provincia del 20
gennaio 2010, n.2-34/Leg. (B.U. n. 13/I-II del 30/03/2010 rettificato con avviso sul
B.U. n. 16/I-II del20/04/2010) è stato definito il quadro normativo per l'attuazione della
legge provinciale 3 ottobre 2007, n. 16 “Risparmio energetico e inquinamento luminoso”;

- sono infatti entrati contemporaneamente  in vigore sia il Regolamento di attuazione della
legge in parola che completa la normativa tecnico-giuridica di riferimento, sia il Piano
provinciale di  intervento per la prevenzione  e la riduzione dei consumi energetici e
dell'inquinamento luminoso,  di cui all'articolo 4 della legge citata,  che contiene tra l'altro
le linee guida tecniche per la redazione dei piani comunali di intervento per la riduzione
dell'inquinamento  luminoso e per  la  progettazione dei  nuovi impianti di illuminazione
esterna e degli interventi di adeguamento degli impianti esistenti;

- le Amministrazioni avevano  l’obbligo di dotarsi del  P.R.I.C.,  entro  2  anni
dall’approvazione del  Piano provinciale  di intervento  per la prevenzione  e la  riduzione
dell'inquinamento luminoso, ai sensi dell’art.3 comma 2^ della L.P. 16/2007, al  fine di
disciplinare le nuove installazioni in conformità  al  Piano provinciale  ed  alle leggi
nazionali in materia.

Vista e richiamata la deliberazione della Giunta Comunale n.57 di data 21.10.2013,
esecutiva, avente ad oggetto“Affidamento  incarico per la redazione del Piano Regolatore di
Illuminazione  Comunale  (PRIC)”  con  individuazione  del  soggetto  incaricato  nello  studio
tecnico NESCO - North Energy Service Company s.r.l. con sede in Trento, via Brennero n.
322;

Esaminato  il Piano Regolatore  Illuminazione  Comunale,  come redatto dallo  studio
tecnico incaricato pervenuto in atti nella versione definitiva e completa, con nota ns. prot. n.
412 del 27/01/2014;

Considerato che il Piano a firma del  p.ind.  Maurizio  Carli risponde alle seguenti
finalità:
1) fornire all’Amministrazione comunale uno strumento di pianificazione e

programmazione  ambientale ed energetica, in cui si evidenziano  gli interventi per
risanare il territorio e s i  f i s s a  la  priorità degli stessi;

2) rispettare le norme per  il conseguimento della sicurezza del  traffico e della popolazione,
non solo dal punto di vista illuminotecnico ma anche elettrico e meccanico;

3) conseguire il risparmio energetico migliorando l’efficienza globale degli impianti;
4) contenere l’inquinamento luminoso;
5) ottimizzare i costi di servizio e manutenzione.

Precisato che si omette l’allegazione degli elaborati costituenti  il P.R.I.C., che sono
comunque depositati agli atti dell’Ufficio tecnico comunale;

Precisato che il Piano sopra citato si compone dei seguenti elaborati:   

ALLEGATI TESTUALI
PRIMA FASE
ALLEGATO 01  INTENTI ED OBIETTIVI DEL P.R.I.C.
ALLEGATO 02   INQUADRAMENTO TERRITORIALE E CONCETTI FONDAMENTALI
ALLEGATO 03 CENSIMENTO E STATO DI FATTO
ALLEGATO 04  CLASSIFICAZIONE DELLA RETE VIARIA E DEL TERRITORIO COMUNALE



ALLEGATO  05   LINEE  GUIDA  PER  LA  PROG.  E  REALIZZAZIONE  DEGLI  IMPIANTI  DI
ILLUMINAZIONE
ALLEGATO 06  DOCUMENTO DI SINTESI
ALLEGATO 06-1 VERIFICHE ELETTRICHE E MECCANICHE
SECONDA FASE
ALLEGATO 07  PROGRAMMA DI ADEGUAMENTO
ALLEGATO 08  PIANO DI MANUTENZIONE
ALLEGATO 09  DOCUMENTAZIONE DI SUPPORTO
ALLEGATO 10  LEGISLAZIONE DI RIFERIMENTO E BIBLIOGRAFIA
ALLEGATO 11  ELENCO ELABORATI

ALLEGATI GRAFICI

TAV. 1-01  SEMINA APPARECCHI ILLUMINANTI, DIVISI PER TIPOLOGIA,SORGENTE E SOSTEGNI
(STATO DI FATTO) – ZONA FORNACE NORD
TAV. 1-02  SEMINA APPARECCHI ILLUMINANTI, DIVISI PER TIPOLOGIA, SORGENTE E SOSTEGNI
(STATO DI FATTO) – ZONA FORNACE SUD
TAV. 2-01 DISTRIBUZIONE STATISTICA DELLE SORGENTI LUMINOSE (STATO DI FATTO)
TAV. 3-01 DISTRIBUZIONE STATISTICA DEGLI APPARECCHI ILLUMINANTI (STATO DI FATTO)
TAV. 4-01 DISTRIBUZIONE STATISTICA DELLE COMPOSIZIONI TIPICHE (STATO DI FATTO)
TAV. 5-01 DISTRIBUZIONE E CARATTERISTICHE DELLE LINEE ELETTRICHE (STATO DI FATTO)
TAV. 6-01 DISTRIBUZIONE STATISTICA DELLE SORGENTI LUMINOSE (STATO OBIETTIVO)
TAV. 7-01 DISTRIBUZIONE STATISTICA DEGLI APPARECCHI ILLUMINANTI (STATO OBIETTIVO)
TAV. 8-01 CLASSIFICAZIONE RETE STRADALE (STATO DI FATTO)

LOCALITA’ PIAN DEL GAC’ E SANTO STEFANO
TAV. 1-03  SEMINA APPARECCHI ILLUMINANTI, DIVISI PER TIPOLOGIA,SORGENTE E SOSTEGNI
(STATO DI FATTO)
TAV. 2-02 DISTRIBUZIONE STATISTICA DELLE SORGENTI LUMINOSE (STATO DI FATTO)
TAV. 3-02 DISTRIBUZIONE STATISTICA DEGLI APPARECCHI ILLUMINANTI (STATO DI FATTO)
TAV. 4-02 DISTRIBUZIONE STATISTICA DELLE COMPOSIZIONI TIPICHE (STATO DI FATTO)
TAV. 5-02 DISTRIBUZIONE E CARATTERISTICHE DELLE LINEE ELETTRICHE (STATO DI FATTO)
TAV. 6-02 DISTRIBUZIONE STATISTICA DELLE SORGENTI LUMINOSE (STATO OBIETTIVO)
TAV. 7-02 DISTRIBUZIONE STATISTICA DEGLI APPARECCHI ILLUMINANTI (STATO OBIETTIVO)
TAV. 8-02 CLASSIFICAZIONE RETE STRADALE (STATO DI FATTO) 

LOCALITA’ VALLE
TAV. 1-04  SEMINA APPARECCHI ILLUMINANTI, DIVISI PER TIPOLOGIA, SORGENTE E SOSTEGNI
(STATO DI FATTO)
TAV. 2-03 DISTRIBUZIONE STATISTICA DELLE SORGENTI LUMINOSE (STATO DI FATTO)
TAV. 3-03 DISTRIBUZIONE STATISTICA DEGLI APPARECCHI ILLUMINANTI (STATO DI FATTO)
TAV. 4-03 DISTRIBUZIONE STATISTICA DELLE COMPOSIZIONI TIPICHE (STATO DI FATTO)
TAV. 5-03 DISTRIBUZIONE E CARATTERISTICHE DELLE LINEE ELETTRICHE (STATO DI FATTO)
TAV. 6-03 DISTRIBUZIONE STATISTICA DELLE SORGENTI LUMINOSE (STATO OBIETTIVO)
TAV. 7-03 DISTRIBUZIONE STATISTICA DEGLI APPARECCHI ILLUMINANTI (STATO OBIETTIVO)
TAV. 8-03 CLASSIFICAZIONE RETE STRADALE (STATO DI FATTO)

Visto il Testo Unico delle Leggi Regionali sull’Ordinamento dei comuni approvato
con D.P.Reg.1.2.2005 n. 3/L;

Accertata  la  propria  competenza  a  deliberare  in  merito  in  quanto  la  proposta  in
argomento,  ha natura pianificatoria  e va in parte ad integrare le norme del  Regolamento
edilizio (art. 26 del citato Tullrroc);

Dato atto che sulla presente proposta di deliberazione è stato espresso, ex art. 81
del T.U.LL.RR.O.C.  il parere favorevole di regolarità tecnico- amministrativa da parte del
Responsabile del Servizio Tecnico comunale e che non è stato richiesto il parere di regolarità
contabile, in quanto il presente provvedimento non ha implicazioni contabili;



Vista la L.P. n. 16 di data 03 ottobre 2007 ed il relativo regolamento di attuazione;
 
Con voti favorevoli unanimi espressi in forma palese;

DELIBERA

1. di adottare il Piano Regolatore di Illuminazione del Comune di Fornace (in sigla P.R.I.C.)
redatto dalla NESCO - North Energy Service Company s.r.l. con sede in Trento, via Brennero
n. 322 , pervenuto in atti ns. prot. n. 412 del 27/01/2014;

2. di approvare nello specifico gli elaborati di seguito elencati, depositati presso l’Ufficio tecnico
comunale, dei quali si omette la materiale allegazione e che vengono dimessi in atti: 

ALLEGATI TESTUALI
PRIMA FASE
ALLEGATO 01  INTENTI ED OBIETTIVI DEL P.R.I.C.
ALLEGATO 02   INQUADRAMENTO TERRITORIALE E CONCETTI FONDAMENTALI
ALLEGATO 03 CENSIMENTO E STATO DI FATTO
ALLEGATO 04  CLASSIFICAZIONE DELLA RETE VIARIA E DEL TERRITORIO COMUNALE
ALLEGATO  05   LINEE  GUIDA  PER  LA  PROG.  E  REALIZZAZIONE  DEGLI  IMPIANTI  DI
ILLUMINAZIONE
ALLEGATO 06  DOCUMENTO DI SINTESI
ALLEGATO 06-1 VERIFICHE ELETTRICHE E MECCANICHE
SECONDA FASE
ALLEGATO 07  PROGRAMMA DI ADEGUAMENTO
ALLEGATO 08  PIANO DI MANUTENZIONE
ALLEGATO 09  DOCUMENTAZIONE DI SUPPORTO
ALLEGATO 10  LEGISLAZIONE DI RIFERIMENTO E BIBLIOGRAFIA
ALLEGATO 11  ELENCO ELABORATI

ALLEGATI GRAFICI

TAV.  1-01  SEMINA  APPARECCHI  ILLUMINANTI,  DIVISI  PER  TIPOLOGIA,SORGENTE  E
SOSTEGNI  (STATO DI FATTO) – ZONA FORNACE NORD
TAV.  1-02  SEMINA  APPARECCHI  ILLUMINANTI,  DIVISI  PER  TIPOLOGIA,  SORGENTE  E
SOSTEGNI (STATO DI FATTO) – ZONA FORNACE SUD
TAV. 2-01 DISTRIBUZIONE STATISTICA DELLE SORGENTI LUMINOSE (STATO DI FATTO)
TAV.  3-01  DISTRIBUZIONE  STATISTICA  DEGLI  APPARECCHI  ILLUMINANTI  (STATO  DI
FATTO)
TAV. 4-01 DISTRIBUZIONE STATISTICA DELLE COMPOSIZIONI TIPICHE (STATO DI FATTO)
TAV.  5-01  DISTRIBUZIONE E  CARATTERISTICHE  DELLE LINEE  ELETTRICHE  (STATO  DI
FATTO)
TAV. 6-01 DISTRIBUZIONE STATISTICA DELLE SORGENTI LUMINOSE (STATO OBIETTIVO)
TAV.  7-01  DISTRIBUZIONE  STATISTICA  DEGLI  APPARECCHI  ILLUMINANTI  (STATO
OBIETTIVO)
TAV. 8-01 CLASSIFICAZIONE RETE STRADALE (STATO DI FATTO)

LOCALITA’ PIAN DEL GAC’ E SANTO STEFANO
TAV.  1-03  SEMINA  APPARECCHI  ILLUMINANTI,  DIVISI  PER  TIPOLOGIA,SORGENTE  E
SOSTEGNI (STATO DI FATTO)
TAV. 2-02 DISTRIBUZIONE STATISTICA DELLE SORGENTI LUMINOSE (STATO DI FATTO)
TAV.  3-02  DISTRIBUZIONE  STATISTICA  DEGLI  APPARECCHI  ILLUMINANTI  (STATO  DI
FATTO)
TAV. 4-02 DISTRIBUZIONE STATISTICA DELLE COMPOSIZIONI TIPICHE (STATO DI FATTO)
TAV.  5-02  DISTRIBUZIONE E  CARATTERISTICHE  DELLE LINEE  ELETTRICHE  (STATO  DI
FATTO)
TAV. 6-02 DISTRIBUZIONE STATISTICA DELLE SORGENTI LUMINOSE (STATO OBIETTIVO)
TAV.  7-02  DISTRIBUZIONE  STATISTICA  DEGLI  APPARECCHI  ILLUMINANTI  (STATO
OBIETTIVO)
TAV. 8-02 CLASSIFICAZIONE RETE STRADALE (STATO DI FATTO) 



LOCALITA’ VALLE
TAV.  1-04  SEMINA  APPARECCHI  ILLUMINANTI,  DIVISI  PER  TIPOLOGIA,  SORGENTE  E
SOSTEGNI (STATO DI FATTO)
TAV. 2-03 DISTRIBUZIONE STATISTICA DELLE SORGENTI LUMINOSE (STATO DI FATTO)
TAV.  3-03  DISTRIBUZIONE  STATISTICA  DEGLI  APPARECCHI  ILLUMINANTI  (STATO  DI
FATTO)
TAV. 4-03 DISTRIBUZIONE STATISTICA DELLE COMPOSIZIONI TIPICHE (STATO DI FATTO)
TAV.  5-03  DISTRIBUZIONE E  CARATTERISTICHE  DELLE LINEE ELETTRICHE (STATO DI
FATTO)
TAV. 6-03 DISTRIBUZIONE STATISTICA DELLE SORGENTI LUMINOSE (STATO OBIETTIVO)
TAV.  7-03  DISTRIBUZIONE  STATISTICA  DEGLI  APPARECCHI  ILLUMINANTI  (STATO
OBIETTIVO)
TAV. 8-03 CLASSIFICAZIONE RETE STRADALE (STATO DI FATTO)

3. di trasmettere  copia della  documentazione di rito all’Agenzia prov.le per l'incentivazione
delle attività economiche (come da nota dd.24.02.2014 prot. S503/2014/102376/17.13.3/LB),
al fine della liquidazione del contributo provinciale concesso per la redazione del Piano;

4. di  evidenziare  che  avverso  il  presente  provvedimento,  ai  sensi  dell’art.  4  della  L.P.  30
novembre 1992, n. 23 e ss.mm. ed ii., è ammesso:
- opposizione  alla  Giunta  municipale  entro  il  periodo  di  pubblicazione,  ai  sensi

dell'articolo 79,  comma 5 del  T.U.LL.RR.O.CC. approvato con D.P.Reg. 1° febbraio
2005, n. 3/L;

- ricorso  al  Tribunale  Amministrativo  Regionale  di  Trento  entro  60  giorni,  ai  sensi
dell'articolo 29 del D.Lgs. 2 luglio 2010, n. 104 o in alternativa 

- ricorso straordinario al Presidente della Repubblica entro 120 giorni, ai sensi dell'articolo 8
del D.P.R. 24 novembre 1971, n. 1199. 

* * * * *



Data lettura del presente verbale, viene approvato e sottoscritto 
    

 IL SINDACO
f.to Caresia Pierino

 IL SEGRETARIO 
f.to Sartori dr.Marco

Copia conforme all’originale ,

lì, 26.03.2014 IL SEGRETARIO
 Sartori dr.Marco

  
=====================================================================================

  Dichiarata  immediatamente  eseguibile  a’sensi dell’art.79,  comma 4 del D.P.Reg. 1 febbraio
2005 n. 3/L con decorrenza dall’approvazione della presente.

IL SEGRETARIO
lì,  Sartori dr.Marco

=====================================================================================

CERTIFICATO DI ESECUTIVITA’

 - Si  certifica  che la  presente deliberazione,  è  stata  pubblicata  nelle  forme di legge all’albo
telematico del comune (www.albotelematico.tn.it/bacheca/fornace/) per dieci giorni consecutivi, per
cui la stessa è divenuta esecutiva a’ sensi dell’art.79, comma 3 del D.P.Reg. 1 febbraio 2005 n. 3/L.

IL SEGRETARIO
 Sartori dr.Marco

=====================================================================================


	PROVINCIA DI TRENTO
	Verbale di deliberazione n. 3

	Casella di controllo 1: Off
	Casella di controllo 2: Off
	Casella di controllo 3: Off
	Casella di controllo 4: Off
	Casella di controllo 5: Off
	Casella di controllo 6: Off
	Casella di controllo 7: Off
	Casella di controllo 8: Off
	Casella di controllo 9: Off
	Casella di controllo 10: Off
	Casella di controllo 11: Yes
	Casella di controllo 12: Off
	Casella di controllo 13: Off
	Casella di controllo 14: Off
	Casella di controllo 15: Off
	Casella di controllo 16: Off
	Casella di controllo 17: Off
	Casella di controllo 18: Off
	Casella di controllo 19: Off
	Casella di controllo 20: Off
	Casella di controllo 21: Off
	Casella di controllo 22: Off
	Casella di controllo 23: Off
	Casella di controllo 24: Off
	Casella di controllo 25: Off
	Casella di controllo 26: Off
	Casella di controllo 27: Off
	Casella di controllo 28: Off
	Casella di controllo 29: Off
	Casella di controllo 30: Off
	Controllo7: Off
	Controllo6: Yes


